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FORMULAR VETËVLERËSIMI

1. Fushëveprimi, përkufizimi dhe qasja

Objektivi kryesor nr. 1 – Ekziston një qasje gjithëpërfshirëse 
ndaj gjuhës së urrejtjes brenda kornizës së të drejtave të njeriut, 
demokracisë dhe shtetit të së drejtës (§§ 1-6 të Rekomandimit 
CM/Rec(2022)16).

Veprimi 1.1 – Njihet një gamë e gjerë karakteristikash personale, reale apo 
të atribuuara, ose statusesh të tilla si “raca”, ngjyra, gjuha, feja, kombësia, 
origjina kombëtare ose etnike, mosha, paaftësia, gjinia, identiteti gjinor 
dhe orientimi seksual.

	� A njihni më pak se 6 nga karakteristikat personale të radhitura më sipër?

Jepini përparësi veprimeve për të shqyrtuar në mënyrë aktive nëse 
lista e karakteristikave të njohura duhet të zgjerohet më tej për të 
përfshirë të gjitha ato që janë identifikuar në § 2 të Rekomandimit 
CM/Rec(2022)16.

	� A i njihni 10 ose më shumë nga karakteristikat personale të radhitura 
më sipër ?

Merrni parasysh zgjerimin e listës së karakteristikave të njohura për 
të përfshirë të gjitha ato që janë identifikuar në § 2 të Rekomandimit 
CM/Rec(2022)16.

	� A i njihni të gjitha karakteristikat e mbrojtura të radhitura më sipër ?

Sigurohuni që të ekzistojnë procedura për të rishikuar rregullisht 
gamën e karakteristikave të mbrojtura në mënyrë që ato të mbeten 
të përditësuara me standardet ekzistuese ndërkombëtare, raportet e 
monitorimit dhe udhëzimet.

Veprimi 1.2 – Ekzistojnë një sërë masash të kalibruara siç duhet për të 
parandaluar dhe luftuar në mënyrë efektive gjuhën e urrejtjes, në varësi 
të nivelit të ashpërsisë së saj (§ 3 i Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

	� A dallojnë në mënyrë të mjaftueshme ligjet dhe politikat tuaja 
ekzistuese llojet fyese ose të dëmshme të shprehjes, të cilat nuk janë 
mjaft të rënda për t'u kufizuar në mënyrë legjitime sipas Konventës 
Evropiane për të Drejtat e Njeriut ?

Rishikoni ligjet dhe politikat tuaja sipas jurisprudencës përkatëse të 
Gjykatës, dhe aty ku është e përshtatshme, merrni parasysh zbatimin 
e masave joligjore, duke përfshirë kundërargumentin dhe gjuhën 
alternative, edukimin dhe rritjen e ndërgjegjësimit.
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	� A po përdorni një gamë të plotë masash ligjore, përfshirë masat ligjore 
civile, administrative si dhe penale ?

Merrni parasysh zhvillimin e mëtejshëm të dispozitave tuaja 
administrative, civile dhe penale në lidhje me gjuhën e urrejtjes.

Veprimi 1.3 – Ekziston një qasje e bashkërenduar dhe bashkëpunuese e 
shumë palëve ndaj gjuhës së urrejtjes (§ 5 i Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

	� A janë të gjitha palët e interesuara përkatëse të vetëdijshme dhe të 
përfshira në qasjen tuaj ndaj gjuhës së urrejtjes ?

Konsideroni krijimin e mekanizmave për shkëmbimin e rregullt të 
informacionit, koordinimin dhe rishikimin e aktiviteteve me palët 
e interesuara përkatëse, duke përfshirë zyrtarët publikë, mediat, 
ndërmjetësit e internetit, shoqërinë civile dhe ata që janë në 
shënjestër të gjuhës së urrejtjes.

	� A janë të gjitha ligjet, politikat dhe përgjigjet tuaja të tjera të infor-
muara nga pikëpamjet dhe përvojat e atyre që janë në shënjestër të 
gjuhës së urrejtjes ?

Kontaktoni në mënyrë aktive ata që janë në shënjestër të gjuhës 
së urrejtjes për të përfshirë perspektivat e tyre në ligje, politika dhe 
përgjigje të tjera ndaj gjuhës së urrejtjes.

2. Kuadri ligjor

Objektivi kryesor 2 – Masat ligjore për të luftuar gjuhën e urrejtjes 
në internet dhe jashtë internetit ofrojnë dëmshpërblime efektive 
për ata që janë në shënjestër, ndërkohë që ata respektojnë të 
drejtën e lirisë së shprehjes duke njohur nivele të ndryshme të 
ashpërsisë dhe ato zbatohen në mënyrë të vazhdueshme me 
masa mbrojtëse ligjore dhe praktike kundër çdo keqpërdorimi 
ose abuzimi të legjislacionit të gjuhës së urrejtjes (§§ 7 e vijues të 
Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

Veprimi 2.1 – E drejta penale zbatohet në mënyrë të vazhdueshme, si mjet 
i fundit dhe për shprehjet më të rënda të urrejtjes.

	� A e përcakton qartë ligji juaj penal kombëtar se cilat shprehje të 
gjuhës së urrejtjes i nënshtrohen përgjegjësisë penale në përputhje 
me standardet përkatëse detyruese dhe jodetyruese ndërkombëtare ?
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Vendosni procedura për të rishikuar rregullisht ligjin tuaj penal 
kombëtar për t'u siguruar që i keni përmbushur plotësisht detyrimet 
tuaja në përputhje me standardet ndërkombëtare, veçanërisht në 
përputhje me Konventën Ndërkombëtare për Eliminimin e të Gjitha 
Formave të Diskriminimit Racor (ICERD), Konventën ndaj Gjenocidit, 
Protokollin Shtesë për Konventën e Krimit Kibernetik, EUFD 
2008/913/JHA, jurisprudencën zhvilluar nga Gjykata Evropiane e të 
Drejtave të Njeriut, GPR-në nr. 7 të ECRI-t mbi legjislacionin kombëtar 
për të luftuar racizmin dhe diskriminimin racor, së bashku me 
Memorandumet Shpjeguese për këto dokumente dhe rekomandimet 
përkatëse të përgjithshme dhe specifike për vendin që organet 
monitoruese dhe instancat e tjera të Këshillit të Europës, OKB-ja dhe 
organizata të tjera ndërqeveritare ju janë drejtuar juve. Aty ku është e 
nevojshme, merrni parasysh ratifikimin e instrumenteve shtesë.

	� A janë kryer hetimet në mënyrë efektive në rastet kur ekziston dyshimi 
i arsyeshëm se një akt i gjuhës së urrejtjes, i dënueshëm me ligj penal, 
ka ndodhur jashtë internetit ose në internet ?

Vendosni procedura për shqyrtimin e rregullt të hetimeve nga 
policia, prokuroria ose organet e tjera për t'u siguruar që ato janë 
në gjendje të vërtetojnë faktet përkatëse dhe të përcaktojnë nëse 
shprehja përmbush përkufizimin ligjor të gjuhës së urrejtjes dhe 
çon në sanksione efektive përmes një analize të paanshme të të 
gjitha çështjeve përkatëse. Aty ku është e nevojshme, të ndryshohen 
procedurat për të përmirësuar efektivitetin, vendosmërinë dhe 
paanshmërinë.

	� A zbatohet legjislacioni juaj kundër diskriminimit për të gjitha shprehjet 
e gjuhës së urrejtjes të ndaluara sipas ligjit penal, civil ose administrativ ?

Zgjeroni fushën e mbrojtjes që ofron legjislacioni juaj kundër 
diskriminimit, në mënyrë që të gjithë ata që janë në shënjestër nga 
gjuha e urrejtjes të mund të marrin dëmshpërblim për gjuhën e 
urrejtjes pa paraqitur një ankesë tek autoritetet e zbatimit të ligjit.

Veprimi 2.2 – Janë marrë masa për të mbrojtur të drejtën e lirisë së 
shprehjes (§ 8 i Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

	� A ka procedura për të parandaluar që legjislacioni i gjuhës së urrejtjes 
të pengojë debatin publik dhe të heshtë zërat kritikë, kundërshtarët 
politikë apo personat që u përkasin pakicave ?
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Kontaktoni në mënyrë aktive partitë politike të opozitës, zërat kritikë 
në media, personat që u përkasin pakicave dhe grupet e tjera të 
margjinalizuara për të përfshirë perspektivat e tyre në ligje, politika 
dhe përgjigje të tjera ndaj gjuhës së urrejtjes.

Punoni ngushtë me profesionistët ligjorë për të siguruar që kuadri 
ligjor lejon kufizime vetëm kur përmbushen plotësisht kërkesat e 
nenit 10, paragrafi 2, të Konventës Evropiane për të Drejtat e Njeriut 
dhe praktikës gjyqësore përkatëse të Gjykatës.

Veprimi 2.3 – Mbrojtja efektive ligjore kundër gjuhës së urrejtjes sigurohet 
sipas ligjit civil dhe ligjit administrativ, në veçanti ligji i përgjithshëm për 
veprat penale/çështjet penale, ligjit kundër diskriminimit dhe ligjit për 
kundërvajtje administrative (§ 13 i Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

	� A përfshijnë mjetet tuaja juridike civile dhe administrative për gjuhën 
e urrejtjes, kompensimin, fshirjen, bllokimin, heqjen e urdhrit dhe 
publikimin e një pranimi se një deklaratë përmban gjuhë urrejtje, si 
dhe, sipas ligjit administrativ, gjobat dhe humbjen e licencës ?

Merrni parasysh ndryshimet për të zgjeruar gamën e mjeteve juridike 
të disponueshme.

	� A u kërkohet autoriteteve apo institucioneve publike me ligj që të 
parandalojnë dhe të luftojnë në mënyrë aktive gjuhën e urrejtjes 
dhe shpërndarjen e saj si dhe të promovojnë përdorimin e gjuhës 
tolerante dhe gjithëpërfshirëse ?

Merrni parasysh paraqitjen e kërkesave të tilla ligjore dhe sigurohuni 
që aktivitetet e tyre në këtë drejtim të rishikohen rregullisht, me 
përfshirjen e palëve të interesuara përkatëse të interesit, duke 
përfshirë ato të vëna në shënjestër nga gjuha e urrejtjes.

Veprimi 2.4 – Aktorët shtetërorë ashtu edhe ata joshtetërorë, duke përfshirë 
ndërmjetësuesit e internetit, kanë role dhe përgjegjësi të përcaktuara 
për të vlerësuar, hetuar dhe luftuar gjuhën e urrejtjes në internet të cilat 
respektojnë standardet e të drejtave të njeriut dhe sigurojnë një proces të 
rregullt (§§ 16 deri në 26 të Rekomandimit CM/Rec(2022) 16).

	� A i dallon qartë legjislacioni juaj rolet dhe përgjegjësitë e aktorëve 
shtetërorë (p.sh., shërbimet e policisë dhe prokurorisë, autoritetet 
rregullatore, institucionet e pavarura kombëtare të të drejtave të njeriut 
dhe organet e barazisë) dhe aktorët privatë (p.sh. mediat, ndërmjetë-
sit përkatës të internetit, organet vetërregulluese dhe organizatat e 
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shoqërisë civile duke përfshirë të ashtuquajturit raportues të besuar) 
për të shqyrtuar, raportuar dhe për t’u përgjigjur ndaj gjuhës së urre-
jtjes (§ 17 i Rekomandimit CM/Rec(2022)16) ?

Përfshini të gjithë aktorët kryesorë (aktorë shtetërorë dhe privatë) në 
rishikimin e rregullt të legjislacionit ekzistues për të siguruar që ai të 
jetë përcaktuar, kuptuar dhe zbatuar qartë.

	� A kanë ndërmjetësuesit e internetit përgjegjësi ligjore për të paran-
daluar përhapjen e gjuhës së urrejtjes, të plotësuar nga procese 
transparente, të drejta të heqjes dhe mekanizma ankimimi për të 
garantuar llogaridhënien dhe mbrojtjen e të drejtave të përdoruesve 
(§ 22 i Rekomandimit CM/Rec(2022)16) ?

Punoni me palët kryesore të interesuara për të siguruar që 
ndërmjetësit e internetit të kuptojnë detyrimet e tyre për të drejtat 
e njeriut dhe të kenë masa për zbatimin dhe rishikimin e këtyre 
detyrimeve në mekanizmat e heqjes dhe apelimit të tyre.

	� A e parandalojnë kornizat ligjore dhe rregullatore mbipërputhjen apo 
zbatimin diskriminues ?

Sigurohuni që ndërmjetësit e internetit nuk do të mbahen përgjegjës 
nëse pas një vlerësimi të kujdesshëm faktik dhe ligjor, ata nuk heqin 
më vonë përmbajtjen e cilësuar nga autoritetet kompetente si shkelje 
të ligjit penal, civil ose administrativ OSE heqin përmbajtjen e cilësuar 
më vonë si ligjore.

3. Rekomandime të drejtuara aktorëve kryesorë

Objektivi kryesor 3 - Aktorët kryesorë punojnë së bashku për të 
promovuar një kulturë të të drejtave të njeriut dhe tolerancës, 
duke dënuar gjuhën e urrejtjes duke respektuar lirinë e shprehjes 
(§§ 28-54 të Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

Zyrtarët publikë, organet e zgjedhura dhe partitë politike :

Veprimi 3.1 - Zyrtarët publikë, organet e zgjedhura dhe partitë politike 
dënojnë gjuhën e urrejtjes dhe promovojnë vlerat e të drejtave të njeriut, 
duke përfshirë lirinë e shprehjes.

	� A kanë dënuar zyrtarët publikë, organet e zgjedhura dhe partitë politike 
vazhdimisht dhe publikisht gjuhën e urrejtjes dhe a kanë përfshirë 
vlerat e të drejtave të njeriut në komunikimet dhe politikat e tyre ?
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Punoni me palët e interesuara përkatëse për të promovuar një kulturë 
të të drejtave të njeriut dhe hartoni ose rishikoni kodet e sjelljes, 
ankesat ose procedurat e sanksionimit.

Ndërmjetësuesit e internetit :

Veprimi 3.2 – Ndërmjetësuesit e internetit identifikojnë dhe zbusin gjuhën 
e urrejtjes përmes politikave transparente, të harmonizuara me të drejtat 
e njeriut për moderimin e përmbajtjes.

	� A kanë krijuar ndërmjetësuesit e internetit dhe a kanë komunikuar 
në mënyrë transparente praktika të moderimit të përmbajtjes që 
udhëhiqen nga standardet e të drejtave të njeriut dhe përfshijnë 
mbikëqyrjen njerëzore ?

Zhvilloni dhe zbatoni një proces gjithëpërfshirës të vlerësimit të 
të drejtave të njeriut për politikat ekzistuese dhe politikat e reja të 
moderimit të përmbajtjes. Kjo duhet të përfshijë rishikime të rregullta 
nga ekspertë të pavarur dhe konsultime me shoqërinë civile për të 
siguruar që politikat janë efektive, transparente dhe respektojnë 
lirinë e shprehjes, ndërsa luftojnë gjuhën e urrejtjese.

Média :

Veprimi 3.3 – Media promovon debatin publik në përputhje me kulturën e 
të drejtave të njeriut, duke siguruar përfaqësim të saktë dhe të larmishëm.

	� A shmangin strategjitë e raportimit të medias në mënyrë aktive gjuhën 
e urrejtjes duke promovuar një kulturë të të drejtave të njeriut dhe 
duke ofruar një zë për komunitete të ndryshme ?

Inkurajoni rregullatorët e pavarur dhe organet bashkërregulluese 
dhe/ose vetërregulluese të medias që të krijojnë dhe zbatojnë një kod 
etik për gazetarët dhe organet e medias që përfshin udhëzime për 
raportimin për çështje të ndjeshme që lidhen me gjuhën e urrejtjes. 
Ky kod duhet të inkurajojë gazetarinë e përgjegjshme që respekton 
diversitetin dhe shmang stereotipet, me sesione të rregullta trajnimi 
për profesionistët e medias për këto tema.



  ► Faqe 9

Organizatat e Shoqërisë Civile :

Veprimi 3.4 – Organizatat e shoqërisë civile zhvillojnë strategji për të 
luftuar në mënyrë efektive gjuhën e urrejtjes përmes bashkëpunimit 
ndërmjet aktorëve kryesorë.

	� A kanë zhvilluar organizatat e shoqërisë civile politika specifike kundër 
gjuhës së urrejtjes dhe a janë angazhuar në partneritete efektive për 
të rritur këto përpjekje ?

Organizoni projekte ose rrjete bashkëpunuese që lehtësojnë ndarjen 
e praktikave, burimeve dhe strategjive më të mira për të luftuar 
gjuhën e urrejtjes ndërmjet organizatave të shoqërisë civile. Kjo 
duhet të përfshijë partneritete me agjencitë qeveritare, ndërmjetësit 
e internetit dhe organet e medias për të koordinuar përpjekjet dhe 
për të përforcuar ndikimin.

4. Rritja e ndërgjegjësimit, edukimi, trajnimi dhe përdorimi 
i kundërargumenteve dhe gjuhës alternative

Objektivi kryesor 4 – Zhvillimi dhe zbatimi i rritjes së 
ndërgjegjësimit, edukimit, trajnimit dhe përdorimit të 
kundërargumentit dhe gjuhës alternative për të parandaluar 
dhe luftuar gjuhën e urrejtjes (§§ 44-54 të Rekomandimit CM/
Rec(2022)16).

Veprimi 4.1 – Miratimi i një strategjie shumëplanëshe që trajton shkaqet 
rrënjësore të gjuhës së urrejtjes përmes edukimit dhe ndërgjegjësimit të 
publikut.

	� A janë zbatuar iniciativa gjithëpërfshirëse, ndërgjegjësuese dhe arsi-
more për të informuar publikun për natyrën, pasojat dhe mënyrat 
për të luftuar gjuhën e urrejtjes (§§ 45-47 të Rekomandimit CM/
Rec(2022)16) ?

Punoni me aktorët kryesorë për të zhvilluar fushata ndërgjegjësimi të 
publikut që përdorin platforma të ndryshme mediatike për të edukuar 
publikun për gjuhën e urrejtjes, ndikimin e saj në shoqëri, masat e 
disponueshme të korrigjimit dhe rëndësinë e kundërargumentit.
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Veprimi 4.2 – Të forcohen iniciativat arsimore dhe ndërgjegjësuese për të 
siguruar që fëmijët dhe të rinjtë të zhvillojnë aftësitë për të kuptuar dhe 
për të trajtuar gjuhën e urrejtjes.

	�  A janë vendosur iniciativa arsimore gjithëpërfshirëse për fëmijët dhe 
të rinjtë që të trajtojnë gjuhën e urrejtjes si jashtë internetit ashtu 
edhe në internet, duke integruar edukimin për të drejtat e njeriut, 
qytetarinë demokratike dhe edukimin mediatik në programet e tyre 
mësimore (§§ 47-48 të Rekomandimit CM/Rec(2022)16) ?

Punoni me edukatorët, prindërit, kujdestarët, punonjësit e të rinjve, 
si dhe fëmijët dhe të rinjtë për të siguruar që edukimi për të drejtat 
e njeriut, qytetaria demokratike dhe shkrim-leximi mediatik të 
integrohen në programet mësimore dhe t'i pajisin fëmijët dhe të 
rinjtë me aftësitë e nevojshme për të njohur dhe për t'iu përgjigjur 
gjuhës së urrejtjes në mënyrë efektive.

Veprimi 4.3 – Forcimi i kapaciteteve dhe aftësive mes profesionistëve dhe 
publikut për të identifikuar, parandaluar dhe luftuar gjuhën e urrejtjes

	� A ekzistojnë programe trajnimi të synuara për profesionistët dhe 
publikun e gjerë për të identifikuar, parandaluar dhe reaguar ndaj 
gjuhës së urrejtjes në mënyrë efektive (§§49-52 të Rekomandimit 
CM/Rec(2022)16) ?

Punoni me palët e interesuara kryesore për të zhvilluar dhe rishikuar 
programe trajnimi për zbatimin e ligjit, gjyqësorin, edukatorët dhe 
personelin e medias që fokusohen në identifikimin e gjuhës së urrejtjes, 
të kuptuarit e efekteve të saj dhe përdorimin e strategjive për ta luftuar 
atë.

Veprimi 4.4 – Promovimi i iniciativave të kundërargumentit dhe gjuhës 
alternative.

	� A janë bërë përpjekje për të mbështetur dhe inkurajuar përdorimin e 
kundërargumentit dhe gjuhës alternative nga figurat publike, mediat 
dhe shoqëria civile (§§53-54 të Rekomandimit CM/Rec(2022)16) ?

Punoni me palët e interesuara kryesore për të zhvilluar dhe 
rishikuar iniciativat që u mundësojnë figurave publike, mediave dhe 
shoqërisë civile të angazhohen në mënyrë aktive dhe të promovojnë 
kundërargumentin.
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5. Mbështetje për ata që janë në shënjestër të gjuhës së 
urrejtjes

Objektivi kryesor 5 – Mbështesni në mënyrë gjithëpërfshirëse 
ata që janë në shënjestër të gjuhës së urrejtjes (§§ 55-57 të 
Rekomandimit CM/Rec(2022)16)

Veprimi 5.1 – Krijoni sisteme mbështetëse për viktimat e gjuhës së 
urrejtjes dhe ata të vënë në shënjestër nga gjuha e urrejtjes që ofrojnë 
ndihmë psikologjike, mjekësore dhe ligjore të cilat janë të lehta për t'u 
përdorur dhe aksesuar.

	� A ka shërbime mbështetëse të lehta për t'u përdorur për viktimat 
dhe ata që janë në shënjestër të gjuhës së urrejtjes, si ndihma ligjore, 
këshillime dhe informacione për të drejtat e tyre ?

Punoni me organizatat e shoqërisë civile dhe palë të tjera kryesore 
për të ofruar shërbime të tilla si ndihmë juridike falas, këshillim dhe 
edukim mbi të drejtat, duke u siguruar që ato të jenë të arritshme për 
të gjithë, në gjuhë të ndryshme dhe duke pasur parasysh moshat dhe 
gjinitë e ndryshme.

6. Monitorimi dhe analiza e gjuhës së urrejtjes

Objektivi kryesor 6 – Monitorimi, rishikimi dhe analiza e të 
dhënave të ndara mbi gjuhën e urrejtjes mbështet strategjitë 
për të parandaluar dhe luftuar gjuhën e urrejtjes (§§ 58-61 të 
Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

Veprimi 6.1 – Gjurmoni dhe analizoni gjuhën e urrejtjes me të dhëna të 
detajuara dhe të ndara që respektojnë ligjet e të drejtave të njeriut dhe të 
privatësisë, dhe mbulojnë gjuhën e paligjshme dhe të dëmshme.

	� A janë krijuar mekanizma për gjurmimin e detajuar, analizën, rishiki-
min dhe ndarjen publike të incidenteve të gjuhës së urrejtjes, duke 
respektuar privatësinë dhe duke u përqendruar në ndikimin në grupe 
të ndryshme demografike të ndara ?

Punoni me palët kryesore të interesuara për të krijuar dhe rishikuar 
metoda për të mbledhur, studiuar dhe shpërndarë informacione 
të detajuara dhe të ndara mbi gjuhën e urrejtjes që respekton 
privatësinë dhe të drejtat e njeriut.
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7. Bashkëpunimi kombëtar dhe bashkëpunimi ndërkombëtar

Objektivi kryesor 7 – Politikat për të parandaluar dhe luftuar 
gjuhën e urrejtjes janë vazhdimisht të koordinuara mirë për të 
siguruar praktika reciproke përforcuese brenda dhe ndërmjet 
shteteve anëtare (§§ 62-63 të Rekomandimit CM/Rec(2022)16).

Veprimi 7.1 – Shtetet Anëtare nxisin koordinimin kombëtar përmes 
konsultimeve të rregullta, të hapura dhe të gjera me të gjitha palët 
e interesuara dhe bashkëpunojnë në shkallë ndërkombëtare për të 
harmonizuar standardet dhe praktikat ligjore për të luftuar gjuhën e 
urrejtjes, duke iu përmbajtur dhe duke zbatuar standardet dhe praktikat 
globale dhe evropiane.

	� A janë krijuar mekanizma për dialog të vazhdueshëm, transparent 
me palët e interesuara dhe bashkëpunim ndërkombëtar për të har-
monizuar strategjitë e parandalimit të gjuhës së urrejtjes dhe luftimit 
me standardet globale ?

Krijoni një sistem të qartë për diskutime të vazhdueshme me një 
gamë të gjerë palësh të interesuara përkatëse brenda shtetit tuaj 
dhe krijoni ose bashkoni mundësitë për të bashkëpunuar me shtetet 
e tjera anëtare nëpërmjet organizatave, rrjeteve ose partneriteteve 
ndërkombëtare.
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 Këshilli i Evropës është organizata kryesore e kontinentit
për të drejtat e njeriut. Në të bëjnë pjesë 46 shtete 
anëtare, duke përfshirë të gjithë vendet anëtare të 
Bashkimit Evropian. Të gjitha shtetet anëtare të Këshillit 
të Evropës kanë nënshkruar Konventën Evropiane për 
të Drejtat e Njeriut, traktat i hartuar për të mbrojtur të 
drejtat e njeriut, demokracinë dhe shtetin e së drejtës. 
Gjykata Evropiane e të Drejtave të Njeriut mbikëqyr 
zbatimin e Konventës në shtetet anëtare.

Ky mjet vetëvlerësimi është zhvilluar për të lehtësuar reflektimin mbi zbatimin 
e Rekomandimit CM/Rec(2022)16 për luftimin e gjuhës së urrejtjes nga Shtetet 
Anëtare dhe aktorët kryesorë. Ky mjet synon të nxisë diskutime reflektuese dhe 
kritike. Ai është i organizuar në përputhje me shtatë kapitujt e Rekomandimit CM/
Rec(2022)16. Brenda kontekstit të secilit kapitull, përcaktohet një objektiv kryesor 
dhe fushat përkatëse të veprimit. Këto objektiva dhe veprime duhet të lexohen 
në bashkëlidhje me pjesët përkatëse të Rekomandimit dhe Memorandumin 
Shpjegues shoqërues të tij. Një sërë pyetjesh reflektuese, për secilën pikë veprimi, 
janë parashikuar për të udhëzuar përdoruesit drejt një vlerësimi kritik të praktikës 
së tyre ekzistuese, me masa të sugjeruara vijuese të theksuara nën to. Ky mjet 
vetëvlerësimi është zhvilluar si pjesë e një  Përmbledhjeje të praktikave premtuese 
për luftimin e gjuhës së urrejtjes në nivel kombëtar, i cili është i disponueshëm 
në gjuhën angleze dhe franceze. Ky raport është prodhuar në bashkëpunim me 
Komitetin Drejtues të Anti-diskriminimit, Diversitetit dhe Përfshirjes (CDADI) dhe 
Komitetin Drejtues të Medias dhe Shoqërisë së Informacionit (CDMSI).

Parandalimi dhe luftimi i gjuhës së urrejtjes paraqet sfida specifike në të gjitha 
shtetet anëtare të Këshillit të Evropës. Për të adresuar gjuhën e urrejtjes në 
mënyrë efektive dhe gjithëpërfshirëse brenda kuadrit të të drejtave të njeri-
ut, Komiteti i Ministrave të Këshillit të Evropës miratoi Rekomandimin CM/
Rec(2022)16 për Luftimin e Gjuhës së Urrejtjes në maj 2022. Ky Rekomandim 
ofron udhëzime për Shtetet Anëtare për të zbatuar një sërë masash ligjore dhe 
jologjore të plota dhe të balancuara. Ai bazohet në standardet ndërkombëtare 
të të drejtave të njeriut dhe jurisprudencën përkatëse të Gjykatës Evropiane 
të të Drejtave të Njeriut, duke i kushtuar vëmendje të veçantë mjedisit online, 
ku gjendet pjesa më e madhe e gjuhës së urrejtjes sot. Rekomandimi adreson 
gjithashtu aktorë të tjerë kyç, përfshirë zyrtarët publikë, organet e zgjedhura 
dhe partitë politike, ofruesit e shërbimit të internetit, median dhe organizatat e 
shoqërisë civile. Mësoni më shumë mbi Rekomandimin dhe punën e Këshillit 
të Evropës për luftimin e gjuhës së urrejtjes.

www.coe.int
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